ATA Nº 42/2023
       Aos vinte dias do mês de novembro de dois mil e vinte e três (21-11-2023), as dezenove horas (19h) com a
totalidade dos vereadores presentes, conforme consta no livro de presenças, realizou-se a quadragésima
segunda (42°) Reunião Ordinária nas dependências da Camara de Vereadores de Sete de Setembro, sob a
Presidência do vereador Senhor Davi Jaskulski-PDT, o qual saudou os presentes, dando-lhes boas-vindas a todos.
Após a abertura o Senhor presidente solicitou a leitura da Passagem Bíblica pelo Vereador Aldemir.
Correspondências Recebidas: Oficio Circular DCF n°28/2023. Matéria do Poder Executivo Municipal.
SUBSTITUTIVO ao Projeto de Lei n° 030/2023, que altera a Lei Municipal n° 525/2006, que reestrutura o Regime
Próprio de Previdência Social do Servidores Públicos Efetivos do Município de Sete de Setembro, de que trata o
art. 40 da Constituição da República, e da outras providencias, recebeu parecer favorável das Comissões, foi
posto em discussão e votação, tendo sido APROVADO POR UNANIMIDADE. Projeto de Lei n° 034/2023, que
adota o Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul, instituído e administrado pela FAMURS,
como veículo oficial de publicação dos atos normativos e administrativos do Município de Sete de Setembro-RS,
recebeu parecer favorável das Comissões, foi posto em discussão e votação, tendo sido APROVADO POR
UNANIMIDADE. Substitutivo ao Projeto de Lei n° 035/2023, que altera a Lei Municipal n° 656/2009, e da outras
providencias, recebeu parecer favorável das Comissões, foi posto em discussão e votação, tendo sido
APROVADO POR UNANIMIDADE. Projeto de Lei n° 039/2023, que institui a Turma Volante Municipal e
estabelece gratificação aos seus integrantes, tendo em vista o pedido de prorrogação de prazo foi mantido com
a Assessoria Jurídica para estudo e emissão de parecer. Projeto de Lei n° 042/2023, que estima a receita e fixa a
despesa do Município de Sete de Setembro para exercício financeiro de 2024, tendo em vista o envio de oficio
ao Poder Executivo deverá aguardar a resposta do mesmo. Matéria do Poder Legislativo Municipal. Pedido de
Informação n° 05/2023, de autoria da Vereadora Rosane Grabia da Bancada do MDB, que solicita informação
referente ao processo de licitação de equipamentos agrícolas recurso de Emenda Parlamentar do Deputado
Marcio Biolchi, a qual foi encaminhada ao Poder Executivo. Matéria do Grande Expediente onde o Senhor
presidente Vereador Davi Jaskulski-PDT colocou a palavra a disposição dos colegas vereadores e vereadoras.
Vereadora Rosane Grabia-MDB, saudou todos os colegas, assessores e o presidente, fui procurada por alguns
moradores daquele travessão do Pelengrino na Linha do Meio naquele trecho a estrada está bem danificada em
razão das fortes chuvas, e na entrada da propriedade do Senhor Lídio Maslowski as fortes chuvas acabaram
trazendo alguns pneus que acabou pressionando o bueiro que trancou e toda agua está subindo para a estrada
e danificando ainda mais o acesso, solicito que seja encaminhado este pedido ao secretário de obras para que
de uma atenção e que seja feita a limpeza deste bueiro para resolver este problema. Vereador Aldemir Dalmaso-
PT, saudou todos os colegas, assessores e o presidente, ontem estive andando pelo interior do município e nesse
trecho que a colega Vereadora Rosane comentou eu não passei tem vários lugares que as estradas estão
danificadas, a preocupação da administração e secretaria de obras é de arrumar estradas e temos previsão altos
volumes de chuva para os próximos dias é muito preocupante a gente sabe que tem produtores que nem
conseguem sair de suas propriedades de tanta pedra que juntou sarjeta não tem mais, mas a secretaria de obra
está dando prioridade para as estradas. Vereador Cristiano Pavão-PT, saudou todos os colegas, assessores e o
presidente, gostaria de fazer um agradecimento pela oportunidade que tive apesar de breve duas sessões não
consegue se iterar muito do assunto, mas como nunca tive participando é tudo novo, mas mesmo assim deu
para ter uma noção de como funciona o poder legislativo, agradecer a colega Vereadora Eliane pela
oportunidade e quem sabe em uma próxima oportunidade retornar a casa novamente. Vereador Joel Welter-
PT, saudou todos os colegas, assessores e o presidente, quero falar um pouco referente as estradas o secretário
de obras está de férias e eu estou ajudando no prosseguimento dos trabalhos, a situação das estradas está
precário mas estamos trabalhando dias de semana sábado e domingo não paramos sempre estamos na lida,
mas com toda esta chuvarada que teve eu nunca vi uma máquina da prefeitura puxar algum caminhão que
atolou que nem antigamente faziam está ruim mas nos dias de sol estamos arrumando, aquele travessão que a
colega vereadora Rosane comentou hoje não deu pra fazer mas já foi falado que é pra ser feito, aquela ponte
da Linhas Estefânia no sábado de tarde foi uma máquina lá arrumar que não tinha como trafegar mas hoje foram
lá e arrumaram aos poucos estão solucionando os problemas mas já tem previsão de bastante chuva para a
próxima semana. Vereador Davi Jaskulski-PDT, saudou novamente a todos gostaria de agradecer a presença do
Cristiano e da Sonia que assumiram de suplentes como o Cristiano falou que teve a noção sobre o legislativo e
peço desculpas qualquer coisa, nossa camara tem cinco partidos políticos, mas somos todos parceiros
trabalhando pelo melhor para o nosso município. Por fim o senhor Presidente Davi Jaskulski-PDT, agradeceu a
todos pela presença, e logo após deu por encerrada a presente Reunião Ordinária, convocando os Senhores

Vereadores e Vereadoras 43ª Reunião Ordinária a realizar-se no dia 27 de novembro de 2023, as 19 horas nas
dependências da Camara Municipal de Vereadores de Sete de Setembro, eu, Nelson Palinski-PP lavrei a ata, que
após lida e aprovada, será assinada por mim e pelos demais vereadores aqui presentes.

 Vereadora Eliane Gabrielczk: PT................................................................
 Vereador Davi Jaskulski: PDT......................................................................
 Vereador Joel Welter: PT...........................................................................
 Vereador Francisco Teikowski: PDT...........................................................
                        Vereador Aldemir DalmasoPT...................................................................
 Vereador Nelson Palinski: PP......................................................................
 Vereadora Rosane Grabia:MDB.................................................................
 Vereadora Sonia Port Raddatz: PSB................................................................
 Vereador Adelar Donadel:PP.....................................................................